
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 796 DEL 23/07/2013 
 
 
 
 

 
SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati 
 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL RIFACIMENTO DELLE GUAINE DI IMPERMEABILIZZAZIONE ED 
OPERE CONNESSE PRESSO L'ITCS ROMAGNOSI BELDOSSO SEDE DI LONGONE AL SEGRINO 
ED IL LICEO SCIENTIFICO GALILEI DI ERBA. CUP G96E10001860003 - AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE. CIG ZCE0AE0437. 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 796 del  23/07/2013 

 
OGGETTO: Interventi per il rifacimento delle guaine di impermeabilizzazione ed opere 

connesse presso l’ITCS Romagnosi Beldosso sede di Longone al Segrino ed il Liceo 
Scientifico Galilei di Erba. CUP G96E10001860003 – Affidamento incarico di 
Coordinatore della sicurezza in esecuzione. CIG ZCE0AE0437 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 
Premesso che: 

 
- con provvedimento n. 14/1027 in data 20.01.11 la Giunta Provinciale approvava il progetto 
preliminare avente ad oggetto “ITCS Romagnosi Beldosso di Longone al Segrino – Liceo 
Scientifico Galilei di Erba – Interenti per il rifacimento delle guaine di impermeabilizzazione ed 
opere connesse” per un importo complessivo di progetto pari ad € 480.000,00; 
 
- con provvedimento n. 34/13637 in data 10.05.11 il Consiglio Provinciale approvava il Bilancio 
Preventivo e Pluriennale 2011/13 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2011/2013 – Elenco Annuale 2011, ricomprende i lavori soprariportati per il 
medesimo importo di € 480.000,00; 

 
- con provvedimento n. 165 in data 19.09.2011 la Giunta Provinciale ha approvato gli 
adeguamenti al Programma Triennale Opere Pubbliche 2011/2013 – Elenco annuale 2011 - – 
fra le quali modifiche erano ricompresi i lavori in argomento - per l’importo complessivo di Euro 
480.000,00 da finanziare con Fondi di Campione con stanziamento al cap. 23200/6; 
 
- con deliberazione in data 15.12.2011 n. 242/52545 la Giunta Provinciale ha approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 480.000,00: 
 
� con il seguente quadro economico: 

 
Lavori a base d’asta  € 320.996,59 
Oneri sicurezza   €   41.074,88 
 
Importo totale lavori       € 362.071,47 
 
Somme a disposizione per 
- IVA al 21%    €   76.035,01 
- Tassa Appalti    €        225,00 
- Incentivo progettazione  €     7.060,39 
- Spese tecniche D.L. e sicurezza €   29.000,00 
- Imprevisti e arrotondamenti  €     5.608,13 
 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 117.928,53 
 
 TOTALE PROGETTO      € 480.000,00 

 
� e con copertura finanziaria al cap. 23200/6 cod. bili. 2020101  

 

- in ottemperanza a quanto disposto con provvedimento n. 1844 in data 28.12.2011 si 
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori sopracitati mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull'importo dei lavori  posto a base di gara ex art. 82 comma 2 lettera. b) 
del D.Lgs. 163/06; 
 

- a seguito di procedura negoziata svoltasi in data 19.10.2012, con determinazione dirigenziale 
n. 1303 in data 12.11.2012 si stabiliva, fra l’altro, di dare atto che la migliore offerta risultava 
quella presentata dall’impresa COSTRUZIONI EDILI BIANCHI p.i.e. UMBERTO srl con sede 



Determina n. 796 del  23/07/2013 

legale in Como - via Canturina, 138, con l’offerto ribasso del 10,12%, sull’importo posto a base 
di gara di di €. 320.996,59 e, così ribassato pari a €. 288.511,74, aumentato degli oneri per la 
sicurezza pari a €. 41.074,88 e, quindi, per un importo netto contrattuale di €. 329.586,62; 
 
- con il medesimo provvedimento pertanto si considerava definitiva l’aggiudicazione dei lavori 
relativi all’appalto in oggetto all’Impresa COSTRUZIONI EDILI BIANCHI p.i.e. UMBERTO srl 
dando atto che la spesa complessiva  pari ad €. 398.799,81 (IVA  21%  inclusa) trovava 
copertura al Cap. 23200/6 Res. imp. 1463/11 cod. bil. 2020101 cc 9; 
 
- con il medesimo provvedimento inoltre si assestava il quadro economico come sotto riportato 
per prendere atto delle economie derivanti dal  ribasso d’asta: 
 

descrizione q.e. iniziale variazione q.e. finale 

importo lavori 
(a seguito ribasso d'asta del 10,77%) 320.996,59 32.484,85        288.511,74 

Oneri sicurezza 41.074,88   41.074,88 

TOTALE LAVORI 362.071,47   329.586,62 

        

Somme a disposizione        

IVA al   21% 76.035,01 6.821,82 69.213,19 

Spese tecniche D.L. e sicurezza  29.000,00  29.000,00 

Incentivo progettazione 7.060,39  7.060,39 

Tassa Autorità 225,00  225,00 

Imprevisti ed arrotondamenti 5.608,13   5.608,13 

ECONOMIE da ribasso d'asta    39.306,67 39.306,67 

TOTALE SOMME 

A DISPOSIZIONE 117.928,53   150.413,38 

TOTALE PROGETTO 480.000,00   480.000,00 

 

 

Atteso che: 
 

- con rapporto n. 29726 del 15.07.2013 il Responsabile del Procedimento dott. arch. Elio 
Musso ha segnalato la necessità di procedere alla designazione di idonea figura professionale 
cui conferire l’incarico di coordinatore della sicurezza in esecuzione, relativamente alle opere di 
che trattasi; 
 
- con medesimo rapporto il Dirigente medesimo, in considerazione del carico di lavoro gravante 
sulle figure professionali interne all’ente, in possesso dei requisiti per espletare l’attività in 
argomento, proponeva di affidare all’esterno l’incarico per la sicurezza sopra citato,  
individuando nell’ing. Davide Grigioni  - con studio in Olgiate Comasco – Via Tarchini n. 34 - 
soggetto qualificato ed in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici. 
 
Atteso che  

- il professionista individuato si è reso immediatamente disponibile ed ha trasmesso:  

° uno schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un 
onere quantificato in netti Euro 9.600,00 (oneri esclusi) pari a lordi Euro 9.984,00  

(oneri inclusi – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 
111); 
 
° .dichiarazione sostitutiva della certificazione relativa alla regolarità contributiva 
ai sensi del comma 7 dell’articolo 90 del D.lgs. 163/2006 sottoscritta in data 7 maggio 
2013. 

 
 
 



Determina n. 796 del  23/07/2013 

Considerato che :  
 
- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’ importo indicato 
nel disciplinare, tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da ritenersi congruo e 
legittimo; 
 
- il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente all’acquisizione della 
certificazione di regolarità contributiva del professionista incaricato, che comprovi quanto  
autocertificato; 

 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 9.984.00  (oneri inclusi) trova 

stanziamento alla voce “Spese tecniche D.L. e sicurezza” del quadro economico e copertura al 
Cap. 23200/6 Res. imp. 1463/11 sub.              /2013 cod. bil. 2020101 cc 9; 

 

 

Dato atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 9 L. 102/09; 
 
 
Visti: 
 
- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163 / 06 ;  
 
- la determinazione n. 4/2007 dell’Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici; 
 
- l’art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economali, 
approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include 
i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia ;  
 
Visti: 

- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle 
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio Pluriennale 
2013/2015 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica; 

- il provvedimento n. 53 in data 07/05/2013 con il quale il Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
2013; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
In relazione ai lavori “Interventi per il rifacimento delle guaine di impermeabilizzazione 

ed opere connesse presso l’ITCS Romagnosi Beldosso sede di Longone al Segrino ed 

il Liceo Scientifico Galilei di Erba. CUP G96E10001860003” 

 
 

1.  di affidare l’incarico per coordinamento sicurezza in esecuzione all’ing. Davide 

Grigioni  con studio in Olgiate Comasco – Via Tarchini n. 34; 
 

2. di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, 
per l’importo netto di Euro 9.600,00 (oneri esclusi)  pari a lordi Euro 9.984,00 (oneri 
inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 1) del presente 
provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto; 
 



Determina n. 796 del  23/07/2013 

3. di dare atto che l’importo lordo pari a Euro 12.080,64  (oneri inclusi) relativamente 
all’incarico in favore dell’ ing. Davide Grigioni  trova stanziamento alla voce “Spese 
tecniche D.L. e sicurezza” del quadro economico e copertura al Cap. 23200/6 Res. imp. 
1463/11 sub.              /2013 cod. bil. 2020101 cc 9; 

 
4. di dare atto che il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente 

all’acquisizione della certificazione di regolarità contributiva del professionista 
incaricato, che comprovi quanto autocertificato; 
 

5. di dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di 
competenza. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 


